tas & firmoribus. Vnde & primo alij
mentorum dixit: Injustum est uni
pre aliis sine demonstratione crede
re; precipue tamen in remedii inue
tis in quaternis festinancium.
Non enim quocunq[ue] tale assumen
dum est a medico; sed diligenter est
examinandum anteq[ue] ipsum egroti
ti administraret. Operari tamen secun
dum libros antiquorum absq[ue] per
fecta ratione molestem est rur ait
Damascenus: Solerti ingenio i quo
non minus reselluntur; qui liberaliter
absq[ue] ulla immutacione indis
ferenter ad languentem quempiam
quecunq[ue] sunt scripta ab antiquis;
applicant arbitrantes se sapienter le
gisse; cum tamen in magnum inci
derint errorem. Et propter hoc
docuit recte Galienus quanto de ac
cidenti & morbo dicens: Dicta ana
quorū debent amicabiliter a suc
celloribus fulciri; & quod ab eis
dicitur: benignius adimpleri.
Verba tamen eorum adimplenda
sunt utracerit. Nam male quidem
intellecta inducent audientes se
pe in multos errores. Vnde & quin
ta particula afforismorum inquit in
commento illius Afforismi: Qui
buscunque caluis. Quandounque
in libris sapientum inuenitur ali
quod fallit: non debet extirpi:
& illud dictum sit sapientis; sed po
tius debet impetrari scriptori uel al
teri; ut translatori. Non aliter plu
rum illi prestabit: si iam factus
sciens longo tempore ex affiduo li
brorum studio efficiatur etiam lon
gi usus ex acquisitione experimen
ti dicente Galieno: ut de regimine

fanitatis? Experientia ut id est ha
benda est omnium rerum que re
che excogitata sunt. Et Auctio[n]a
secundo Canonum: Experimentum
est illud in quo confiditur.

Confirmat enim rationem prius
habitam in mente medici. Et Ga
lienus de ingenio fanitatis: Experi
mentum: quod ratione ligaturam
me confortabit: & dan[te] mihi audaci
am magnam. N[ost]rus igitur me
dicus q[uo]d u[er]o meditabitur in antiquo
rum experimenta; & post hoc adle
uora & salubriora eorum declina
bit: & ad ea maxime: que a magi
stris suis prolatæ habuit: & expe
cta. Dixit enim Damascenus in
Afforismis Medicamina tibi pap
ca tentanda sunt: & non nisi ea: in
quorum iuamento: sepius expe
tus confidere possit. Totius enim
notitia incomprehensibilis est.
Erit medicus non querens licet ea
que arti sue impertinentia sunt.

Dixit enim Rab[bi] Moyses uige
sim prima particula afforismorum
Qui conatur scire res: quas qui
dem scire non est necesse: deduci
tur ad modicitudinem inspectio[n]is re
rum: quas scire est necesse. Non
enim tenetur medicus: scire quod
ad suam non pertinet scientiam.
Horum namq[ue] questio[n]es in rebus
necessariis parva sapit: Sed ex lib
bris autenticis sumere debet do
gmata uentilata: & ea que sunt in
eis utilia sectari. Quantum au
tem ad ea que corporis sunt fit me
dicus corpore mundus: procul ab
omni spuria: & ad sumnum ex
pedit: ut se munde gerat: & honeste

mitidos & uestimentis ornatus: non
tamen sic muri civis & uestimentis
uacer ut scientiam derelinquit.

Dixit etiam Aristoteles ad Alexandrum Magnum: multo melius & re-
galius esse habere animam scien-
tiam habundantem q̄ habitu corporis es-
se bene induatum. Non sit medi-
cūs uelociter incendens: quia id in-
dikretionem uanitatem & infidel-
itatem quandam preobendere dicit.

Denique quantum ad hoc tue-
ri studiat medicus sanitatem pro-
priam si eum forte egrotare con-
tigerit irrisorie illi dicatur: Medicus
cura triplum.

Capitulum quartum.

De modo se habendi medici er-
ga patientes: & maxime erga egro-
tantes.

Vancunq; domum inge-
datur medicus: duntaxat
q̄ liberandis egrotis operam
date int̄edit alitis omnibus
post-habitis: ut precipit Hypocrates
in iureuitando: custans omnem in-
turiā & corruptiā. Non enim
agitur Medicus auxta diuisionem
Galeni duodecimo Terapentice:
Medicus maior & sinistus non in-
tendens sanitatem: sed egrotudi-
nem aut egrotantis mortem. Hic
enim medicus: ut inquit Nicolus:
omnino fugiendus est: & a terra-
rum uiuenteritate omnino delen-
dus. Hic est ille: qui diuinam sci-
entiam Medicine in se teſtam ob-
ligat: & malignat ab arte mea.

Hic est de numero eorum: quos
maledixit Auecenna dicens: de loen-
dat ignis de celo: & spiritus procel-

larum: qui faciat eos esse de subur-
banis Sodome & Gomorre. Sunt
enim: ut inquit Aueroys: peores
spoliatoribus mortuorum qui so-
lum uestimenta deportant iquos &
Damascenus in suis Affortimis in-
sequitur: dieens eos esse iqui ani-
mam suam dantes fecularibus di-
utis fundamenta ipsius medicinae
& artium doctrinam penitus negle-
xerunt. De quibus & eis similibus
eorum mores uersuros consideras
dixit Conciliator Medicus est in-
uidie pelagus inexhaustum: dena-
ctionis organum: indefensae ambi-
tionis perforata clepsidra aliena ne-
ritatis garrulus conuadet. Igno-
rante proprie constantissimus & p̄
stantissimus in confessum & inex-
cusabilis infirmorum neglegit.
Non ergo ei fides est adhibenda eti-
am maxime in medicina. Studio-
re ergo fugiendi sunt tales longe rā-
quam cōmunitis pestis prouincie: co-
tra quos insurgant leges: ammenqua-
nti: ultore gladio feriantur. Enī
preterea medicus erga egrotantem
non malus & adulator medicus. hic
enim est qui solum extollit a uulgo
& mulieribus & inanis glorie iactū-
tia ditari intendit ueluti taxillus ga-
lico infestus: propter quod studet
hic talis infirmus & egrotis mulieri-
bus: & uulgo blandiendo in omni-
bus complacere: que placēno-
ccantur: non. Ideoq; & ipse abho-
minandus est & fugiendus: ide quo
sermonē habuit Galic. in h[ab]de mira-
bilibus pronosticationum dicens:
Ex his n[on]q; christiani magis q̄ esse stu-
deat iſtrut q̄libet his ex quibus p̄pa-
b u

bitur apud multos: scilicet dicere: quid & agere ad delectationem: & blanditi & adulari: & salutare quo- libet die diuites & potentes in ci- uitatibus: & procedere: & premitte, re tecum dormum eant: ut honora- biliter recipiantur: bene locentur.

Quidam autem eorum non so- lum his: sed etiam uestium & anulo- rum varietate: & multitudine affe- quentium: & ualorum argenteorum preparatione idiotas putare suadent dignos imitationē se esse. Ex his oī bus hunc quidem allicientes: hinc ēt stupore facientes hoīes expertos ue- ri iudicii rerum. Et etiam in libro de elementis auctoritate ypocratis. Medicus autem sinister similiter & adulator hūi sunt: de quibus dixit ypocrates in libro de lege: Medicū quidem nomine sunt multi: opere uero ualde pauci. Erit ergo medi- cus nature egrotantis sibi commissi diligēs minister & adiutor. Memor continuo uerborum diui Melue in prohemio suo de appropriatis dicē- tis: Tu qui corporum cutam geris: auxiliari ne differas: nam semel pere- uni nulla sunt deinde suffragia. Nō ergo prolonges in craftimum: quod hodie facere debes: sed presto consi- lium redde: & manum tuam adiutri- cem uelocem in agendis porregas. Cutādi methadum donauit tibi de- us: igitur ne irritum facias donum eius: id eorum que de eius largi- te habundantius suscepisti ne pa- cus esto. Expedit tamen medico in approximandis remedis non ita promptum esse: sed inde efficiatur p- ceptum praeceptu melue dico-

tute considerare. Nam si artifex operans in corio & ligno antequam ad actum deueniat: pluries diligenter studet: metiri & mensurare: quī- to magis medicus in humano cor- pore maturiori consilio eget. Nam ut ait Galienus prima particula af- forismorum. Si experimenta in co- rio & ligno non bene sucoesserint: fere non sicut corruptio: id est dam- num. Sed si in corpore humano si- mile succederet experimentum: de- struitur subiectum: & fit quasi qui- dam interitus: & sequitur inde dam- num incorrigibile. Erit preterea medicus egrotantis pius & miseri- cors: ita ut potius uulculo cōpassiōis uisitetur q̄ recipiendi premii gratia. Inquit enim Melue: Ratio clamat ad iudicium: si misericordiam defe- sit: propter quod inquit: q̄ oportet medicum cum infirmo languescere: & sanitatem eius proxime susci- pere. Qui enim respicit super in- firmum & egenum in die mala libe- rabit eum dominus. Erit non ali- ter q̄ fidelis: iuxta illud Catōis: Cor- poris auxilium medico committe si deli. Fidelis enim medicus: dixit Nicolus: cauet ne per imperitiam aut inaduententiam: seu per negligē- tiam deficiat eius opus: quod est inductio in quopiam sanitatis: do- los & fraudes non committit: sed & fugit preceps: & precia emulo- rum sui egroti spurnit: & fugat.

Minor non curat. Spem acqui- rende sibi rei alicuius non habet.

Letiferum: nec abortuum pre- parat & ministrat nullum. Moni- tus continuo precepto: melue dico-

tis, case o medice ne amori aut pre-
cium; aut spes; & timor; aut minet
se u aliqua alia humana gratia te cit
cumueniant ut declini. As a recto.

Sunt n.veeli qui arguunt elementa
q; seuiunt; & si nihil hic in posterū
eruiciatus gehēne. Nullam rem do
mus patientis; neclum subripere pre
sumit; immo neq; cogitare: immo
omnia sint inacta; ut mūdis mani
bus; & nō sur erit medicus diligens
infirorum uisitor frequenter ēt
de eis requiriens per se; uel per ido
num quempā etiam discipulum.

Si acuta & difficilis fuerit egri-
do infirmo semp assistat medicus; di
xit enim rafis decimo almāloris: op
porter in egritudinibus acutis non
solum medicū sepe sed semper assi
stere. Morbus enim acutus celeris
est mutationis in diversa. In aliis au
tem nō sic difficilibus bis in die ma
ne. s. & uespere egros uisere sat ē do
nec sanetur; neq; aliter frequentan
dum ad eos; sic, n. nimia familiarita
te uili pendetur. Nullum egrotā
tem medicus uisitat non requisitus;
nisi infirmus talis fuerit; uel pauper
uel de genere affinium; uel domesti
corum amicorum. Dixit halyabas p
cepit ypocrates in suo testamento
medicum in edie infirmo; operana
dere & per cibos; & medicamina re
gulare. Erit cōtinuo medicus pro
mittens spem salutis; immo & patiē
tis animum mellitis suasionibus in
leticiam; & gaudium alliciēt; & eius
spem nutritus. Vnde dama scenus
in Afforilimis: Opportet te infirmis
semper salutem promittere: in unquam
illios a spc deponere; & si ipse despe-

res. Complexio enim corporis af
fectiōi animi semper inheret; & sub
dit; infirmos in eōrum spe animare
non desinas. Et cassiodorus; na
turalis cura est: egris dare lenitā inā
fac inualidum gaudere; & sanatus
erit. Erit medicus auctore halyba
testudinis egrotis; & eorum curis
maximeq; & egenis; & pauperibus.
nec ab eis utilitatem querat; aut re
tributionem & siquid posse est ipsi
de suis det ei medicinas; pecunias su
is affiget illis q; poterit. Dabit ope
ram medicus medele infirorum
eōrum percibus; & medicinas regimi
ni; nec sit eius ad querendā in medē
do intentio pecunia; sed a deo retr
ibutionem & meritum. Non susci
piet pre ceteris medicus onus inse
antiquage & malarum egritudinū
sub spe alicuius lucri. Nā tales egri
tudines postea a deo scurare relēte
infirmit eum & detrahunt nomini
eius; dicente mesue: nolite o medici
malage; egritudinum cure onus su
scipere; nec nomen subire medici
mali. dixit aut signanter onus cure:
quia talium egritudinū non debet
promittere sanationē; si tamen ab
infirme uel eius attinētibus aggra
uaretur; tunc protestatione p̄missa
potest aggredi curam. Dixit enim
rafis decimoquinto continentiss: cu
randi sunt a te o medice morbi faci
les & fugiendi qui manifeste; aut oc
culte sunt fallaces. Medicus ad ui
sendum egrotum inductus in eundo
ueratur bona cautela. Debet enim
a conduceente se querere de egri
tudine patientis; & de eius quibusli
bet accidētibus de appetitu; & som

uo; si de ueritatis beneficio; & simili-
bus. Et si febris qua hora inuadit
cum febris & cum frigore; uel si
spesialiter in aliqua corporis parte
dolet. Hoc autem facere debet; ut
quantum fuerit ei possibile de eius
egritudine certificetur. Cum ergo
ad infirmum medicus uenerit non
ut eius ad infirmum ingressus cura
nisi ut eius molatur sanationem; ut
est apud haliabatem. Salutet itaque
decet: A corporali malo; dicendo
liberet te deus: uel saluus sis: uel
tale consimile ut dici solet constito
sibi egrotantem peccata sua non suis-
se confessum anteque ipsum tangat aut
alio de signis suis maledictum in-
terrogare debet si aperuit suo rum
peccatorum conscientiam sacerdo-
ti. Quod si sic: bene est: si uero non
promotionem ab eo recipiat sic se
facturum multe ei egritudines p-
pter peccata emergunt. Vnde azaro-
nus: Egritudines nonnumquam inuadit
homines ex malitia regimur cibis;
& potus & ex peccatis: & preuanici-
onibus: & ultima causa ex maledi-
ctis demonibus qui dicuntur a jabin.
Non audebit aptem medicus post
primam uisitationem; immo post si-
gnorum egrotitis inspectionem ul-
lo modo amplius de confessione illi
sermone facere. Nam posset
forte hoc ab eo audiens de salute dis-
fide; suis tamen medicus dicat quae
cum confiteri faciant. Quod si
egritudo timor sauerit domui eti-
am uicem disponat: quolibet tamens
ut sieni potest terrore remoto. Vta-
tur preterea medicus altera cautela
dum locum ubi refidet infirmus in-

gressus est circumspiciat si forte uiderit fructus: hec isti aut somenta aliqua pagina per que coniecturari possit super egris iustitate quo caute-
la usus est galenus rome dum a glau-
eoe ductus fuisset ad uisendu medi-
eum credentem se esse pleureticum
cum tamen patetetur apostema epa-
tis: uide capitulum septimum libri
quinti de interioribus. Sic enim me-
dicus bonus cognitor iudicabitur:
& eger in eo ardenter confidet taq-
ia sui egritudinis cognitore: & sue
salutis auctore. Cumq; ad infirmu-
peruenerit si via longa extiterit aut
arcta sicut per scalas ascendere non
illio infirmum tangit; cum illi oc-
currenit precepto ratis: quarto con-
tineti; quia forte medicus propter
laborem ex itinere estuose fatigatus
erit: uel permutatione forte presen-
tia altantium nobilium quos conti-
git inuenire prope egrotatem. Vel
forte quia infirmus uidens medicu-
ad se uenientem nimium letabitur
aut propter medici presentiam uice
cundabitur. Vel forte propter ex-
peniarum considerationem tristabi-
tur: sive permutationem recipiet
eius puluis proper quod confunde-
tur eius iudicium: per aliquod ig-
itur spatium gesca: uel reliquat me-
dicus: quousque ipse uires resumat: &
omino: quousque: & ipse qui tangit
& eger tangendus sit ab omni acci-
dente quiete. Interim autem medi-
cus quiescens locu domus: uel came-
ra laudare debet si coueniens fuerit
aut reprobare. post hoc autem medi-
cus hilari uultu ad infirmum concur-
sus faciem eius pernotans: etiam in

sumus ī opus fuerit. Tum quia si
graſaci ſunt, pafelboratūm qā
in membris facie. Et magna uirtus.
Nam res ſimilis & qā. Aliis in prin
cipio rei eft de majoribus rebus in
ſignando; ut inquit galienus primo
pronosticorum cōmēto octauo au
thoritate ypocratis. Tum etiam
qua per diſpoſitionem faciei cogno
ſer medicus ſepe uigorem & mor
tificationem cadoris naturalis ma
nantis ex corde. Brachium ſibi
porrigi precipiat quod debet ſua ſi
niſtra manu lubritinere uel poſta
tum ſuper lechum ponere; & qua
tuos dīgitis māus dextre cum ſilē
tio pullum inquirere etiam utriuſ
qā brachii; & omnes differentias eius
notare uſqā ad centesimā; uel circa
pulſationem pulſus ſemper tangen
do expetans; & tanto tempore ran
gere ſiuſ uſqā ad centrum ur quidam
dicunt ſiuſ uſqā ad xx. ut altius ſiuſ uſ
qā ad duodecim ut aliqui alti quoqā
qā diſcernat medicus an pulſus ſit
equalis; aut inequalis; ordinatus an
inordinatus; & an iterſectus in me
dio cadens quas differentias nō po
terit a liquido cognoscere; niſi poſt
plures & plures percussions. Eſt
autem bona cautela diuītis aliquā
do morari in tēgendo efto etiam qā
paucioribus pulſationibus poſſet
pullum diſcernere; ut ab infirmo; &
affantibus attentioni diligentior &
gratiosior babearur; interea tamen
caute conſideret habitudinem pa
tientis faciem & caput; & poſt co
gnitum pulſum contangat pectus;
& ypocundria & regionem nutriti
uorum & membrorum. Videbit

quoqā hingam; & dentes; & ut qui
dam dicunt quod tamen ego nō fa
cio yodoret oris halitum in impiaſ
accuratior iudicabitur ſic enim
& galienus fecit cū glaucone romē
ad tutiam medici egrotatis ut libro
interiorum capitulo ſeptimo. Om
nibus autem preſentibus infirmo
etiam audiēte iudicet de multa pul
ſus bonitate; dicens: uipinam tamen
uidebo; quia maximis hiſ duobus
pulſu uideſſe; & urina intelligitur
genus febrium; & origo cauſe tem
porum; ratio uitae mortis proſci
ſiout inq̄ galienus de febribus ad
glauconem. Et ſurgens in abſen
cia egrotantis urinam uideat in qua
per conuenientem motam obſerua
ta debita cauēta circum terente
urinam; conſideret que in eo ſunt
conſideranda. Caueat tamen; ne
in preſentia egrotantis hoc fiat non
enim debet medicus coram infir
mo ſolus uel cum aliis aliquid tra
ctare de pulſu; uel uina ſtant enim
egroti auribus attempis; ut audiant
quid loquatur medicus. Et ad
infirmitum denuo reuertſus firmam
ei promittat ſalutem; & non pe
nitetur etiara mendacis ur. ſunt; n.
hec officiosa mendacia; & ſalutem
ei promittat pollicitus enim diues
quilibet eē potest iuxta illi; promit
tunt medici trahant fabilia fa
bri. Omnia tamen ad curam eius
neceſſaria ſideliter ordinabit ho
tando tamē ipſum ut ſe ipſum que
opportet prebeat ſaciētem fulci
piendo que parabūtūr plurimum
conſideret; ſic ſaciendo nō ſolū
certa; ſed et uelox ſublequeſ ſanitas;

Capitulū de cuncta interrogādo.

Rit aut̄ medicus opportu-
e nis nihil omittens ut ho-
norū & glorie sue consulat
post signorum igitur uisio-
nē uidelicet urinam & egestionē; suds
ré: uomitū; sputum & alis existētibus
ut cuncta bene examinet; p̄quirens
cūa per interrogatiōnē. Audiens ab
infirmo & ab affantibus omnia que
pōt; inuestigans de omnibus mutationib⁹ egro superuenientibus; &
que superuenērunt; & ita i posterū
q̄ superuenient in processu uite nō
solum magnis; sed etiā quātūcumq; p̄
puis; ut certior factus deceptiones;
& fallacias qualcūq; evītet. Galie-
nus in libro pronosticorum dicens
necessarium esse medico interrogare
causā generā eos qui laborant;
& de oībus que cōtigerit; & de eō q̄
unoquoq; ne finit se medicus deci-
pi ab infirmo nō detegētibus; omni-
factiam morbi causas; & synthoma-
ta ut nō declinātur incurati. Et
primo ad glauconē medici igredien-
tes ad infirmū primū enīm a maxi-
mis cōtemplati oppōte teā que sūt
fecūdū egrum; deinde uere ab aliis;

Nihil enim quātū possibile est ē
minimū obm̄tentes; & damascen-
nus in affortimis, opportunet de omni-
bus egrum unde egritudo nasci lo-
leat inquiri tam in exterioribus; q̄ i
interioribus; neq; te egrum per om-
nia interrogare pudeat. Et me sue si
militer; non te pudeat egrum super
omnia interrogare & hoc ut melius
& facilius super notitiam rei ueni-
as; sicut & recte intonuit Boetius
p̄o de cōsolatiōne si operā medicāris

expectas oppōret ut uolū tuū de
tegas. Cum igit̄ de nouo voca-
tur medicus ad uitam partētis que-
rat nunquid quid illi factū fue-
rit; & que remedia; & nunquid nocue-
rint; & tunc dicat se ea nō laudare.

Si uero iuuerint nō laudet ut sub-
tiliot uideatur ultra uulgares. Tria
autem maxime petet medicus au-
diore galeno secundo de interiorib⁹.
I. locū, i. mēbr̄z in quo ē egritu-
do; passionē & synthomata; & hōge
cā i notitiā illorū ueniens; etiam si
sieti potest cum notitia oīum sen-
suū extēriorū; quod ubi fieri nō
possit laboradū est cum sensib⁹ in
teriorib⁹; & cēnum ratiōne si opus
fuerit tamen a patiente habita per
quirens ab eo de eius dispositione;
uel etiam ab accidētibus quid patia-
tur interrogans. Considerans im-
primis; prēterita ipsa dearticulat p̄
grat interrogans quo tempore; quo
ta die ac hora patiens egrotauerit.

Et si aliquando amplius confue-
uit egrotare; uel non; & qua egritū-
dine & si aliqua sue egritudinis cau-
fa precesserit primitua; & quo regi-
mū uetus fuerit prēterito nedum
unius annis; sed plurium. Quo au-
tem ad synthomata seu accidentia
perquirat medicus de accidentib⁹
animatōrum membrorum; utrum
uidelicet dojōrem capitū patiatū;
auruigilias superfluas; uel insomni-
tates aut somnū modum exceden-
tem; & de similib⁹; & de acciden-
tibus membrorum spiritalium nū
qd an elitum anūjūm; an circa pe-
ctus incendium; suspiria; tremor
rem cordis; & consimilia. De ac-

cidentibus vero nutritiorum nun
quid prostratio appetitus habue-
rit in futurum vel famam. Si cibum vel
potum retinuerit; vel emiserit aut
retentum reiecerit. Si assumpto ci-
bo grauetur vel ne. Si fluxum uen-
tris & evacuationes alias unne; seu
fudoris menstruorum; vel emoroy-
darum vel alias quales oportet ha-
buerit vel ne. Ex his enim preteri-
tis per inquisitionem inuentis & p-
sentibus: scilicet urinæ regurgitione; &
aliis existentibus mutatis & qualitat-
ate mutata; de quibus supra dictum
est per sensum perceptis intrummo-
dum medicus in operatione sua for-
tunabilis adeo ut ex his cognitis po-
terit medicus de passione causa & lo-
co fumere notissem: quam dum pa-
tienti nunciauerit; admirabilis me-
dicum iudicabit; & per consequens
in manibus illius confidenter le-
mitteret. Exemplo galieni in libro de
interioribus capitulo septimo in cu-
ta medici egrotatis: Quo in glauco
ad ipsum accedens Rome ibi. His
omnibus sensu & ratione ditudica-
tis; & mēte discussis erit medici of-
ficiūm ab infirmitate separatus con-
sanguineos & aicos egrotantis & vel
quo cuncti presentes leorū voca-
ti uerba; & patientis egritudinem ma-
nis facta; imminent vel non imminent
periculum detegere. Sit tamen talis
sermo cius; potius; ut eos non aggta-
uerit postremo remedium; adhibere.

Ixit Galenus libro prono-
sticationum: Non circum

d ambulo predicationes; & curas me
magis medici odiant me diuinato-
rem & magum uocantes; & alia mi-
lia contra me promulgantes; propter
quod inter medicorum sapientes co-
uenit medicum oportere esse sag-
ceme & asturum: non precipitem nec
festinum in futurorum pronuncia-
tione. Preuidebit itaq; medicus
ante pronosticationem omnium pre-
uisiōes examine dicentis ypocratis:
primo pronosticorumq; de melo-
ribus rebus est ut medicus utatur p-
uisione; id est pronosticatione. Et
Galenus primo de creticis: Non est
medicus qui mediteatur ratione nisi
prius iudicauerit ratione. & iudica-
re non poterit nisi tem ratione co-
gnoscat. Erit ergo medicus nihil
falsum in prima uisitatione de fu-
turi dispositionibus patientis promi-
cians; precipue tamen de salute vel
morte; de quibus profecto iudicium
certum haberi non potest nisi pluri-
bus conditionibus prenotatis. Ex
pedebat igitur surum signa subfe-
quentia in patiente; ut illorum na-
turam atque uitutem considerans om-
nia adiuvia comparans sue pro-
nosticationis iudicium quo melius
sieri poterit collinetur; & precipue
cognitis uitutis & morbi dispo-
sitionibus; & ad iniuciem comparatis

Si bona signa preueluerint pronou-
ciet de salute. Si uero contra de-
pitione semper tamen pronuncian-
do; & in sermone sit medicus dubi-

Capitulum de eantela in prono-
sticando.

as. Dixit enim Avicenna secunda
quarti: Quia apparet signa ma-
la tumorola premittimus sermonem i
perditioem inde ad plurimum con-
tingentem. Nam quis aliquando mi-
tabiliter sanatur ab sp̄e. Et iō
Galienus sexto afiorum dixit
Oportet medicum studiosum esse
ut nō aliquid absoluere prediet. nā
morborum & precipue acutorum:
non omnino certe sunt pronuncia-
tiones falsitatis; aut mortis: licet neq;
cronicorum fūtem quo ad eorum
initia: quod ppter nature diuersi-
tates euenit in ordinationem. Cū
enī monstrositatis interdum oc-
currant i egritudinibus ueluti i na-
turis: ut habet Averroys septio Col-
liget. Erunt sapientis medici: sicuti
& astrologi iudicia in pronosticado
cōditōibus alligata cōtinue: q̄ si mul-
tipli intellēctu ueluti que i patiu-
rum pronunciationes prestant: ut di-
catur exempli gratia morbo morta-
li existente. Ita solet in talibus cas-
ibus contingere: & raro aliter cōtinge-
re solit secundum naturam: nisi
alia emergant synthomatizan ta-
men necessario. Vnde aliter dicat
certe mihi uidetur: q̄ si constat que
apparent: & aliud non superueniat:
quod pati nō superuenire: hic mo-
rietur. Observare enim hanc pro-
nósticationis diligentem cautelam do-
cet nos Galienus secundo interio-
rum dicens: Semper secundum to-
tam uitam meam incipium ab au-
daci confessione abstineat: & medi-
cā usq; ad senectutē: manq; uicq; ho-
dic erubui secundū curā uel pñostica

tionē ut alii glorioſissimi medicoge
Vt rebaf. n. galic. q̄ telofis canōibus
cius determinat̄ exus pñūciationē
pfecte uochis cōditionatis: & qua-
li duplicitibus: ut appetit. interiorum.
Euailuros s̄i cu necessitate cōdimba-
ta dca pñūciabit medicus sic dicens:
Iudico ipm euafurū a morbo: si me
dicū diligenter habuerit. Si ēt paties
ipse fuerit obediens: & mistros habu-
erit idoncos. Et si pparata fuerit: ut
debet extirpēa necessaria: & n̄i al-
iquid supuenerit qd tamē nūne non
appet. Quod si medicus astringat
absoluto loq; debere sermōe: ut plē-
rius fit: tūc si egritudo ex toto suo
genere sit salubris: ut effimera uera
& principiū ethice: aut mortalit̄: ut
peccata: aut ethice sp̄e. Et similes: di-
cunt sapientes: Effundat medicus fer-
monē luū: apte salutē uel mortis de
eis pñicēs: & p̄cipue de determinatio-
ne egritudinis certissimis appendibus
signis. Si tamē cōtinget egritudi-
nis peccatum ad bonū uel ad malum
medico dubium ē: ut plurimū fit:
quidē signa mortalia in uirtute cō-
paria fuerint salubribus: & econtra
fo bōa causa ē p̄cētibus nō respō-
dere. Sed q̄busdā uerbis interiebtis:
ab eis discedere: ut cōfide a proposi-
to diuerte teat̄: dō eos i sermo-
ne ad alia materiā. q̄ si magis astrin-
gatur ad pronuncian dūcēat medi-
cus ut petitō illorū ita instantiū fa-
tissimac. Ego expecto futura quedā
ut motū in tali die aut tale accidēs
uel aliquod huiusmodi. Nō enim
debet medicus ad interrogata subi-
to respondeat: sed prius sup̄ interrog-

gata cogitet Ait. n. Damasce. Si inter
rogaros semp ut ex ceteris respôdes du
bitâdi esse. Silere cū tutius est & fa
cis existit laudabile in sero & aures
ut aliut proverbio portigere merca
toribus. Nam melius ē silere q̄ male
loq; siue q̄ tu erres: ut galio acri
bitus secundo meracristos secundo ca
pitulor. Qui enim tacet: in hoc uno
peccat q̄ tacet secundū eū q̄ loquī
in multis errare contigit. Et oīo si
egritudo nō fuerit de nōcō oīo fa
lubrū: neq̄ mortaliū: sed ut aliut: si
spectolis faciētia medieū i iudicio ri
rubare tutius ē & ut dicis honorabi
lius egritudine pēnitulosā poterē &
calum aggrauat: amo & piculū moe
tis uēture patiētis pnūciare: dato. Et
q̄ egritudo talis de suspectolis effet
debelitut fleymatica cōtinua a pau
et materia nō maligna dñeclēs: quo
nuī si patiēt errore in uel astānum:
uel extrinsecoē diminutioē: uel ali
quo tali calu cōtinuit ad malum cō
uerteret ex ea licite medicus excusab
itur: Neq̄ erit de eo suspicio apud
amicos & affines patiētis excusabitur
& dicēt medieū a principio ē sic u
disse & iudicasse. Si uero ex ea pa
tiens faluabilis ia uulgo dicof medicū
ipm pēitus liberalis & a patiēte fani
tati restituto iaudē maiorē & apliū
pnūciū medicus cōsequēt. Et ut
sic ad unū dicere: medicus ē suspectas
egritudines aggrauare: debiles uero
earum in dubio poterē. In hoc tamē
modus adfit. Sic enim sc̄ habēs me
dicus: neq; erubescit: neq; dictorum
fuorū cum penitebit. Nō p̄sumet
medicus i egritudib; alicuius mo

menti corā patiente: siue litteratus
fuerit siue nō uerbū aliquod p̄terre
immo nec gestu ostendere a liqd un
de possit eger suspitionē sumer: aut
de sua salute diffidere. Et si ipse me
dicus & etiam infirmus de salute de
sparent: propter quod sermones p̄
nolici medicorum faltem ad malū
per se nō terminātur ad patientem
sed ad amicos uel ad alios. Cump
medicus non habet de paciente eer
tam pronosticationem non respon
deat a se potentibus: sed uerbis qui
būdam ipterictis discedat: & po
tentibus neq̄ iudicet d̄ natura egri
tudinis: de ea suspicetur: propter
aliqua signa apparentia: immo tace
at: & statuat dietam particularem i
eena uel prādicto cū remedio uniu
erati: & iterum cogitet: & in re uisiter
iſirmū & morbo certe cognito oedi
net dietā uniuersalē: & fmedica sp̄lita
ut uideat artifcialius opari i aliquo
morbo falubiti: licet accidentia fortia
non uideant: si p̄t ut a medicus ali
quo remedio nō noto: neq̄ nomē il
lius remedii uulgo dicatur grā exē
pli iera. Si i ergo appuerit signa mor
tie: & medicus p̄cipiat aliquo signum
bonū nō nutrēta p̄poito: nisi illū p
misserit: pnūciaturus medicus mor
te iſirni id faciat simulata mestitia:
uulhu dēfiso: & voce sublata: id tanq̄
necessariū ēē nō dicat ne deo droga
re uideat nisi efficien̄ mortis signa ap
parētia itū dicētū ē salutē ipius nu
tu diuino cōrigere: siue miraculoſe:
neq̄ postq̄ iudecium deposuerit de
morte medicus id reiterare uelit: ni
sufficien̄ q̄ sunt eius. Quod si re
c. ii

terabit videbitur quasi ut de hoc le-
tetur tanquam ex suo pronostico glo-
riam habiturus. Plurimi in uana
gloriosi medicorum cum predice-
nt perniciem predicentes inhabitant
cuius mortemque forsitan necessaria
saluti misstrahentes ut aliquos scit au-
dire uana gloria sue pronunciatio-
nis deductos iam euasuros medici-
ni mortificante donatis. Similiter &
afflantes illi deviant famulari: ut ait
Conciliator. De salute autem iudicio
depositurus medicus sermo-
nem amplificet & lerum se ostendat:
nunquam uero sic de morte. Non
presumat medicus alicui patienti in
sua limitatum tempus salutem pro-
mitteret sed fideliter se operaturum
iuxta doctrinam sapientum. Quā-
tum autem ad remedia exhibenda
post pronosticationem datum cap-
ut incedat medicus ad actum cura-
tiuum. Dietam itaq; & regimen
egritudini proportionatum i sex re-
bus non naturalibus primo ordinā-
dis atequam ad medicinalē régimē
dsecndat. Precipit enim ypocra-
tes ut haliabas: Medele infirmo-
rum per cibos & medicamina regi-
mini modicū operā dare debere. Le-
ctū iprīmis i quo fñdet patiēs qmū
dum disponat: & in pluribus locis
egritudinum redolēt. Cum i noua-
tione aeris mane & uespere per aper-
tionem fenestrarū & hostii: nisi sue-
rit de egritudinibus hoc prohiben-
tibus. Sit ut in pluribus mediocris
luminis. Dixit enim galienus ad
glauconem libro de scribus: Lucidus & calidus locus relaxat corpus.

Frigidus & obscurus constringit.
Mediocriter autem vis temperatus
mulcat & compatiat. Precipiat pa-
tiēte situari recto firmo nō usicilla-
ti. Excritum uel fricatiōes ut de-
cet secundum exigentiam & uirtu-
tis tenorem egritudine id poscente.
Similiter & quietem somni& uigi-
lie quantitatē conuenientem me-
tiendo propicere & evacuationes de-
bitas ordinare. Ipse tamen medi-
cus clysteria non imponat: ut fecit
amicus ille in cura cuiusdam aciller
dolore uentris laborantis qui exhibi-
mans dolorem illum esse colicum:
ei ipofuisset clystef: que post imposi-
tum clystete: quia pugnans erat ami-
co illo id nesciēte ancilla peperit in-
fantem. Et huius generis sunt ab-
sterio fordiū ab ore infirmi: & por-
gatio mucoſitatum ex naribus &
gurgiture & gargare ſimilatibus. Fitens
inde liberior tristitus aeris& fibi fa-
por inclior: quibus locis non expue-
garis remanentibus fordiis infici-
tur aer. Et accidentium anime ea
que ad pellendam infirmitatem co-
gruant. Precipiat medicus ex ci-
bis uero & potibus congruis in qua-
titate & qualitate debito tempore
& ordine patienti offerendis eligat:
quod magis salutare est. Quod si
aliquando cibus talis uel potus pa-
rum malus fuerit: infirmi tamen ap-
petui plurimum conformis non est
patienti totaliter denegandus. Ait
enim ypocrates fecida particula af-
foris morum parum detrior cibus
& potus delectabilia uero meliori-
busq; in decitabilibus magis appre-